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a konzervačných techník a následne sa uplatnili v reštaurátorskom oddelení pražskej

Národnej galérie, kde sa zameriavali primárne na reštaurovanie maľby. Pre ucelenejšie

uchopenie problematiky je sledované obdobie medzi rokmi 1956 až 1970 uvedené stručne

naznačenými východiskovými aspektami, ktoré mali zásadný vplyv na vývoj

a formovanie odboru reštaurovania v Československu. Osobe Bohuslava Slánského je

pozornosť venovaná za účelom rozboru jeho metodického postupu, ktorého vybrané

aspekty, boli nasledujúcou generáciou prijaté a predovšetkým ďalej rozvíjané. Analýza
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s reštaurátorskými zásahmi, umožňujú identifikovať a interpretovať metodické postupy

reštaurátorov a zároveň poukázať v čom konkrétne spočíval ich prínos pre reštaurátorský

odbor.

Obsahom práce je zhodnotenie prínosu konkrétnych osobností reštaurátorov, ktorí

implementáciou nových prieskumových metód založených na vedeckých

princípoch, zavádzaním využívania moderného technického vybavenia a predovšetkým

formovaním metodického prístupu, nepredstavovali len pasívnych pokračovateľov

predchádzajúcej tradície, ale výrazným spôsobom sa aktívne podieľali na jej ďalšom

rozvíjaní.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the reflection and analysis of the activities of the

restorers Mojmír Hamsík, Věra Frömlová and František S. Tvrdý, who formed the second

generation of the so-called Czechoslovak school of restoration, which has not been paid

attention to so far. The restorers were graduates of the Academy of Fine Arts, where,

under the tutelage of Professor Bohuslav Slánský, they acquired knowledge in the field

of painting and conservation techniques and subsequently worked in the Department of

Conservation and Restoration of the National Gallery in Prague, where they focused

primarily on the restoration of paintings.

For a more comprehensive grasp of the issue, the period between 1956 and 1970 is

briefly outlined by the initial aspects that had a fundamental influence on the development

and formation of the field of restoration in Czechoslovakia. The person of Bohuslav

Slánský is focused on to analyze his methodological approach, selected aspects of which

were adopted and, above all, further developed by the following generation. The analysis

of archival materials, juxtaposition of professional articles, analysis of restoration

protocols and documentation, supplemented by a researching of the transformation of

selected works of art related to restoration interventions, allow to identify, and interpret

the methodological procedures of the restorers and at the same time to point out where

their contribution to the field of restoration lay in particular.

The content of the thesis is to evaluate the contribution of specific personalities of

restorers who, by implementing new research methods based on scientific principles,

introducing the use of modern technical equipment and, above all, shaping the

methodological approach, did not represent only passive continuators of the previous

tradition, but in a significant way actively participated in its further development.
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„Vycházíme z přesvědčení, že základním požadavkem je respektování uměleckého díla

jako celku, v němž má každá složka svůj význam. Proto je třeba poznat dílo v celé jeho

složité struktuře a odtud odvodit syntézu, která by vedla k jeho pochopení, k poznání

myšlenky, kterou autor do díla vložil. V tomto bodě se přístup restaurátora nutně blíží

interpretaci díla historikem umění, ovšem z opačného konce, z technické skladby

a materiální podstaty.“

Mojmír Hamsík
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Úvod

Reštaurátorom, žiakom Bohuslava Slánského, pozostávajúcim dlhé roky v tieni svojho

učiteľa, nebola doposiaľ venovaná takmer žiadna pozornosť. Nie len ich praktický prínos

v podobe konkrétnych obnovených diel, ale predovšetkým ich aktívny podiel na

formovaní odboru reštaurovania v Československu, by si ju však priam vyžadoval. Na

stranách nasledujúcich kapitol sa preto snažím priblížiť osobnosti reštaurátorov Mojmíra

Hamsíka, Věry Frömlovej a Františka S. Tvrdého, tvoriacich II. generáciu tzv.

československej reštaurátorskej školy. Individuálne životné cesty každého z uvedených

reštaurátorov sa prepojili počas ich štúdia na Akademii výtvarných umění v Prahe, kde si

pod vedením profesora Slánského osvojovali poznatky a skúsenosti s konzervačnými

a reštaurátorskými technikami. Všetci traja spomenutí reštaurátori sa po absolvovaní

štúdia uplatnili v reštaurátorskom oddelení pražskej Národnej galérie, kde sa zameriavali

predovšetkým na reštaurovanie maľby.

Aby mohol byť akcentovaný konkrétny prínos uvedených reštaurátorov, je nevyhnutné

zamerať pozornosť na stav odboru pred začiatkom ich pôsobenia a zároveň sledovať

vývoj metodického postupu Bohuslava Slánského, ktorý predstavoval východiskový bod

pre nasledujúcu generáciu reštaurátorov. Nadväznosť a následné rozvíjanie metodického

prístupu reštaurátorov je možné sledovať na niekoľkých úrovniach, pričom

najzásadnejšiu predstavuje vizuálna analýza nimi volených postupov počas

reštaurátorských zásahov na konkrétnych umeleckých dielach a komparácia stavu diela

pred, počas a po uskutočnenom zákroku. Ďalší významný zdroj poznania predstavuje

rozbor reštaurátorských protokolov a dokumentácie doplnený o nepublikované archívne

záznamy. Poznávanie metodiky uvedených reštaurátorov v neposlednom rade dovoľujú

ich odborné články a state, ktoré prezradzujú, či už zjavne alebo niekedy naopak latentne,

ich vnímanie a postoj k riešeným problematikám. Reštaurátori doposiaľ zostávali

v anonymite a ich podiel na formovaní reštaurátorskej praxe po polovici 20. storočia

zatienila výrazná a mnoho násobne reflektovaná postava ich učiteľa. Preto chcem vo

svojej práci na vybrané osobnosti troch reštaurátorov upozorniť a prostredníctvom

priblíženia ich odbornej činnosti poukázať, v čom spočíval princíp ich aktívneho podielu,

ktorý dokladá, že Mojmír Hamsík, Věra Frömlová a František S. Tvrdý neboli len
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pasívnymi pokračovateľmi veľkej tradície, ale sami sa na jej rozvíjaní naopak agilne

podieľali. Sledovanie pôsobnosti reštaurátorov zostalo vymedzené obdobím medzi rokmi

1956 až 1970, keďže tento časový úsek najpregnantnejšie vystihuje ich samostatnú

odbornú činnosť. V roku 1956 bolo do rúk Mojmíra Hamsíka zverené vedenie

reštaurátorského oddelenia v pražskej Národnej galérii a v tom istom čase bola do

spomenutého oddelenia prijatá Věra Frömlová. Bádanie je rámcované rokom 1970, od

ktorého je možné reflektovať činnosť ďalších reštaurátorov, ktorí personálne rozšírili

a obohatili zloženie reštaurátorského ateliéru Národnej galérie a zároveň je rokom v

ktorom Bohuslav Slánský ukončil pedagogickú pôsobnosť na pražskej Akademii

výtvarných umění.

Prácou chcem na jednej strane prispieť k rozšíreniu povedomia o individuálnych

aspektoch životnej cesty každého jedného z trojice reštaurátorov zvlášť, a na druhej

strane aspirujem na vyzdvihnutie ich spoločnej reštaurátorskej činnosti prostredníctvom

rozboru vyššie naznačených zdrojov. Analyzovaním názorových východísk profesora

Slánského a následným sledovaním postupnej premeny metodického prístupu

reštaurátorov, sa chcem pokúsiť vystihnúť a identifikovať ich špecifické aspekty

a napokon zvýrazniť tie, ktorými sa odlišujú. Súčasne považujem za podstatné poukázať

na progresívne metódy a procesy, ktorých implementácia predstavovala posun nielen

v rámci technických a technologických možností, ale zároveň ilustrovala rozvoj vo

vnímaní a premýšľaní na teoretickej úrovni reštaurátorského odboru.

Reštaurovanie môže byť dnes do určitej miery vnímané ako súčasť či sine qua non

starostlivosti o umelecké diela ako svedkov minulosti, ktorých výtvarná hodnota a

materiálová podstata sú do značnej miery ohrozené. Domnievam sa, že uvedeným

reštaurátorom preto nielen laická, ale snáď obzvlášť odborná verejnosť, vďačí za aktuálny

stav a podobu mnohých umeleckých diel, bez ktorých si dnešné expozície zrejme

nevieme ani predstaviť. Nazdávam sa, že upriamenie pozornosti na opomínané osobnosti

reštaurátorov, ktorých moja generácia nemala príležitosť osobne poznať a sledovať ich

činnosť, môže prispieť k vzbudeniu záujmu o ich podrobnejšie poznávanie a

dôkladnejšiu reflexiu vývojových premien reštaurátorského odboru v druhej polovici 20.


[…]


a vyžadovalo prehodnotenie, keďže sa pôsobenie reštaurátorov na mnohých úrovniach

prelínalo a v početných aspektoch vyvíjalo paralelne a simultánne. Solitérne biografické

spracovanie je u každého reštaurátora doplnené o novo vytvorený zoznam

zreštaurovaných diel maliarskeho charakteru z majetku Národnej galérie, ktorými sa

reštaurátori v sledovanom období zaoberali. Vytvorený súpis umožňuje prehľadnejšiu

orientáciu v archívnej reštaurátorskej dokumentácii a predstavuje praktické uľahčenie

práce pre budúcich bádateľov, ktorých predmetom záujmu je sledovaná problematika.

Uvedený zoznam však neobsahuje diela iného než maliarskeho charakteru

a nezohľadňuje reštaurované diela z iných pracovísk či inštitúcii čo zároveň predstavuje

príležitosť pre ďalšie bádanie. Zvláštnu pozornosť som zamerala na analýzu pôsobenia

vybraných troch osobností v reštaurátorskom oddelení Národnej galérie prostredníctvom

selektívne zvolených fenoménov, charakteristických a príznačných, avšak zďaleka nie

jediných. Vybrala som tie, ktoré som po oboznámení sa s problematikou identifikovala

ako signifikantné pre sledovanie premien reštaurátorského oddelenia za pôsobenia

spomínaných reštaurátorov.

Vybrané fenomény zároveň dovoľujú charakterizovať reštaurátorov Mojmíra

Hamsíka, Věru Frömlovú a Františka S. Tvrdého, ako osobnosti hlásiace sa k

reštaurátorskej tradícii a základom, ktoré položil ich pedagóg, profesor Bohuslav Slánský.

Voči jeho metodickým postupom a teoretickým úvahám sa nevymedzovali, a dané

fenomény poukazujú na skutočnosť, že na svojho učiteľa nadväzovali a jeho myšlienky

ďalej aktívne rozvíjali. Reštaurátori plynule nadviazali na Slanského vnímanie

autentickej materiálnej hodnoty diela, ktorú nechápali ako kontrastne antitéznu polaritu k
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výtvarne-estetickým kvalitám reštaurovaného diela, ale podobne ako ich učiteľ sa

usilovali o jeho komplexné uchopenie so súčasným reflektovaním individuálnych potrieb

konkrétneho diela.

Bližšiemu rozboru som podrobila zahraničné kontakty predstavujúce pre reštaurátorov

cenné impulzy, na ktoré reagovali, čím zároveň preukázali, že reštaurátorský odbor

v Československu nepredstavoval názorovo a myšlienkovo uzavretú enklávu.

Spracované zdroje poukazujú na snahu reštaurátorov aktívne implementovať nové

technológie a aplikovať exaktnejšie prieskumové metódy, úzko súvisiace s rozvíjaním

interdisciplinárnej spolupráce s inými odbornými pracoviskami. Nimi prehodnocovanú

problematiku retuše a výtvarných aspektov som priblížila prostredníctvom stručného

exkurzu do metodického prístupu reštaurátorov. Uvedený exkurz predstavuje len

selektívny náhľad a nedostatočnú referenčnú vzorku, ktorá by dovolila charakterizovať

jednotlivé metodické prístupy vybraných reštaurátorov a tak predstavuje možnosť

ďalšieho bádateľského zámeru v budúcnosti. Uvedené fenomény predstavujú len niektoré

z parciálne rozvíjaných postulátov, ktoré formuloval už Slánský. Usudzujem, že vybrané

fenomény nemali vplyv len na chod reštaurátorského oddelenia v pražskej Národnej

galérii, ale taktiež na reštaurátorský odbor ako taký. To však už musí byť cieľom niektorej

ďalšej nadväzujúcej práce či výskumu v budúcnosti.

Zvolená téma sa vyznačuje zložitým a mnohoúrovňový presahom, ktorý nebolo možné

vyčerpať pričom zároveň poukazuje na široké pole ďalších oblastí, ktoré si vyžadujú

podrobnejší bádateľský prieskum a zhodnotenie. Za také oblasti považujem potrebu

reflexie činnosti ostatných reštaurátorov pôsobiacich v reštaurátorskom oddelení

Národnej galérie, ktorým bola zverená starostlivosť o iné druhy umeleckých diel vrátane

diel patriacich do majetku iných inštitúcii, na ktorých obnove sa podieľali. Ďalší potenciál

rozširujúceho bádania vidím v analýze spolupráce reštaurátorov s externými odborníkmi

či pracovníkmi Národnej galérie, zvlášť však s kurátormi. Zvláštnu pozornosť vyžaduje

rozbor spolupráce a vplyvu jednotlivých participantov na reštaurátorských zásahoch.

Táto práca poskytuje vstupný náhľad, niektoré otázky skôr len nastoľuj a necháva

otvorené v snahe vyvarovať sa polaritného vnímania a následneje interpretácii, ktorá by

mohla skĺzavať k mylnej kategorizácii založenej na subjektívne zjednodušenom

hodnoteniu.
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Zoznam skratiek

ANG – Archiv Národní Galerie

ARTA – Archiv výtvarného umění

AVČR – Akademie věd České republiky

AVU – Akademie výtvarných umění

A-AVU – Archiv Akademie výtvarných umění

ČFVU – Český fond výtvarných umělců

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

ICOM – International Council of Museums

ICOM-CC – International Council of Museums, Committee for Conservation

MŠaNO – Ministerstvo školství a národní osvěty

NG – Národní Galerie Praha

PaP – Památky a příroda

Por. – porovnaj

Pozn. – poznámka

RO NG – Restaurátorské oddělení Národní Galerie

SČSVU – Svaz československých výtvarných umělců

SVPU – Společnost vlasteneckých přátel umění

TA – Technologia artis

UPM – Uměleckoprůmyslové muzeum

ZPP – Zprávy památkové péče
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