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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její
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Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce se zabývá specifickým tématem restaurátorských přístupů vybrané trojice

restaurátorů (M. Hamsík, V. Frömlová, F. S. Tvrdý), absolventů restaurátorské speciálky na

pražské AVU, kteří působili ve vymezeném časovém období v restaurátorském oddělení

Národní galerie v Praze. Práce sleduje ukotvení restaurátorských principů tzv.

Československé restaurátorské školy v době před druhou světovou válkou, sumarizuje

poznání o konstituování těchto principů osobnostmi B. Slánského a V. Kramáře a jejich

následnou aplikaci a rozvoj v písemných záznamech dotyčné trojice restaurátorů

(restaurátorské zprávy a texty v odborném tisku). Vybrána je pouze problematika

restaurování malby.

První část práce se zabývá osvětlením termínu Československá restaurátorská škola v

dobových i následných teoretických textech. Autorka zde přináší pozoruhodné výsledky

vlastního výzkumu k dějinám používání tohoto termínu a navrhuje diferencovanější pohled

na jeho aplikaci. Zabývá se též dobovým výkladem pojmů konzervování a restaurování, což

hodnotím velmi pozitivně. Důkladný přehled literatury k tématu, včetně biografických skic

zakladatelů vědeckého restaurování V. Kramáře a B. Slánského pak naznačují, že se

Daniela Velgáňová velmi zdatně a zkušeně pohybuje v dané, dnes již literaturou obsáhle

propracované, problematice.

Poslední dvě kapitoly – Osobnosti a začiatok činnosti řeštaurátorov II. generácie a

Reštaurátorské oddelenie v Národnej galerii medzi rokmi 1956-1970 představují jiný druh

autorčina výzkumu a jsou primární analytickou sondou do fungování oddělení restaurování

v Národní galerii ve vymezeném období, stejně jako jsou prvním uchopením vybrané

trojice restaurátorských osobností. Autorka pracovala jak s archivními fondy Národní

galerie, tak s restaurátorskými zprávami konkrétních artefaktů, které jsou použity jako

příklady pro demonstrování návaznosti ale i individualizovaného obohacení a rozšíření

základních metodických principů, postulovaných zakladatelem tzv. vědeckého restaurování

B. Slánským. Autorka tak při analýze používá pohled „zevnitř“ instituce, zabývá se její

strukturou či podmínkami, sleduje možnosti dotyčných restaurátorů při práci i jejich

vzájemné vztahy. Omezení diplomové práce na restaurátorské postupy, aplikované pouze

na malbu na dřevěné podložce, jsou s ohledem na rozsah i typ práce logické a pochopitelné,

ale ve výsledku se toto omezení ukazuje jako velmi limitní. Obraz individualit vybrané

trojice restaurátorů je tím redukován a přináší pouze dílčí sondu do způsobu jejich práce

(chybí způsoby ošetření artefaktů přes SČVU a podnik Dílo pro ostatní veřejné instituce,

zásahy uplatněné v nástěnné malbě či sochařství a pod). Restaurátorská praxe, ovlivněná

dochovaným stavem a charakterem jednoho konkrétního díla (kterému je v diplomové práci

věnován exkurz), se pak s proponovanou teorií propojuje pouze částečně a nemůže být

medailonem restaurátora s obecnější platností. Sem budiž směřována i výtka k

redukovanému seznamu restaurovaných artefaktů, omezenému opět na malbu tentokrát i na

jiné než dřevěné podložce. Naopak ocenění hodné jsou kompletní seznamy publikovaných

textů konkrétních restaurátorů.

Jakkoliv jsou popisy a závěry konkrétních analýz restaurátorských přístupů zajímavé a

ozřejmují jistou individualizaci a rozdílnost jednotlivých osobností, tak z celkového

narativu diplomové práce je znát jistá „jednoduchost“ vidění „komplikované“ doby.

Společenská ideologie, tolik vyhraněná v 50. letech a namířená proti náboženskému

kulturního dědictví, se ve fungování instituce vůbec neprojevila? Při studiu dobových

oficiálních pramenů autorka nikde nezaznamenává jisté „adaptační strategie“ nutné k

obhájení takto specifické vědecko-umělecké činnosti, jakým restaurování bylo a je.

Autorčina důvěra k dobovým institucionálním informacím je až překvapující. Aspekt, který

zůstal prací taktéž nevyhodnocen, je účast a spolupráce historiků umění (kurátorů a

externích specialistů) při restaurátorském procesu, kteří nepochybně díla určená k

restaurování vybírali s konkrétním záměrem jejich prezentace a též s motivací jejich

potřebného uměleckohistorického zpracování. To ve sledované době intenzivně probíhalo

především s ohledem na detailní propracování koncepcí „vývojové syntézy“ dějin českého

gotického umění. Intenzita spolupráce Mojmíra Hamsíka s Jaromírem Homolkou či

Jaroslavem Pešinou a dalšími badateli je dostatečně známa. Stranou pozornosti diplomové

práce zůstal také velmi důležitý segment výzkumu M. Hamsíka (a částečně i V. Frömlové),

odhalující ve způsobu technologické výstavby inkarnátu postav (pigmenty, pojiva, odlišení

malířských vrstev) nejen souvislosti dílenské, ale především konkrétní vývojové fáze české

deskové malby 2. poloviny 14. století, jež byly korektivem a obohacením stylových a

vývojových uměleckohistorických teorií. K tomu patří i další dlouhodobý výzkum M.

Hamsíka, zaměřený na srovnání dílenské středověké literatury a informací zjištěných

restaurátorským průzkumem (např. použití pigmentů). I na tomto výzkumu se podílela Věra

Frömlová.

Na závěr lze uvést, že celek diplomové práce je kvalitním výstupem obsáhlého bádání Bc.

Daniely Velgáňové, která tak přesvědčila, že dokáže zkušeně kriticky pracovat s dosavadní

odbornou literaturou i si osvojit konkrétní problematiku restaurování malířských děl.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ absolventských prací.

Práci ráda doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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